
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Dezembro de 2020.
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AOS TERMOS DE FOMENTO

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Sexta dos Termos de Fomento, listados 
abaixo, firmados no ano de 2019 em conformidade com o artigo 55 da Lei nº 13.019/2014, de 30/11/2020 para:

OSCs que celebraram parceria com a SETADES-2019 Processo
Termo de fomento Alteração de término da parceria para:

Rede de Atendimento Integrado à Criança e Ao Adolescente-AICA 84851007 014/2019 30/11/2021
Lar do Idoso Abrigo de Luz 84726814 046/2019 30/11/2021
APAE de Afonso Claudio 84901390 010/2019 30/11/2021
Associação Luiza de Marillac 85868299 057/2019 30/11/2021
Fundação Fé e Alegria do Brasil 84904135 007/2019 30/11/2021
Casa do Vovô Augustinho Batista Veloso 84789506 038/2019 30/11/2021
Associação Albergue Martim Lutero 84865520 040/2019 30/11/2021
Fundação Social Monsenhor Guilherme Schimtz 85655848 045/2019 30/11/2021
Lar da Fraternidade de Linhares 84726733 036/2019 30/11/2021
Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e a Assistência Social (PRÓ-VITAE) 84922940 055/2019 30/11/2021
Instituto Social Esperança 87182815 073/2019 30/11/2021
Associação dos Deficientes de Sooretama 84729333 060/2019 30/11/2021

Em 30 de novembro de 2020.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.
Protocolo 631062

RESUMO DO APOSTILAMENTO AOS TERMOS DE FOMENTO
Objeto: alterar o gestor suplente dos Termos de Fomento, listados abaixo, 
firmados nos anos de 2017, 2018 e 2019, ficando, desde já, designada a 
servidora Camila Gil Marcelino da Penha - matrícula nº 4303103 
como gestora suplente das parcerias abaixo relacionadas, permanecendo 
inalterados os gestores titulares, que exercerão suas atribuições em 
conformidade com o artigo 61 da Lei nº 13.019/2014:

Nº Termo de Fomento Nº Processo OSC
9026/2017 78691559 Movimento Vida Nova (Movive)
9041/2017 79111459 APAE de Colatina
9050/2017 78978866 APAE de Colatina
9076/2018 82554722 APAE de Governador Lindenberg
9089/2018 84163704 Cáritas Diocesana de Colatina - Projeto Crubixá
008/2019 84788852 APAE de Vila Valério

029/2019 85915289 APAE de São Roque do Canaã
034/2019 84768002 Instituto Preservarte
041/2019 84790334 APAE de Marilândia
051/2019 84766760 Associação Pestalozzi de João Neiva
060/2019 84729333 Associação dos Deficientes de Sooretama (ADS)
063/2019 84789131 Associação Pestalozzi de Águia Branca
072/2019 85868744 Associação Pestalozzi de Ponto Belo
075/2019 84851945 APAE de Pinheiros

Vigência: a partir da data da assinatura do respectivo termo de apostila-
mento até o término do prazo dos efeitos dos Termos de Fomento.

Em 02 de dezembro de 2020.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social

Protocolo 631104

Resumo do 1º Termo Aditivo 
ao Termo de Colaboração n.º 

9087/2017
Processo nº: 80056679
Adm. Pública: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
OSC: Instituto de Gestão Social do 
Terceiro Setor - IGES
Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência que trata a Cláusula Sexta- 
Da Vigência, de 31/12/2020, para 
31/12/2023.
Vitória, 07 de dezembro de 2020.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social 
Protocolo 631228

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Prorrogação de prazo de 
inscrições ao Edital de 
Chamamento nº 003/2020
Processo n° 2020-SD398
O Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura torna público 
a prorrogação das inscrições, 
até o dia 29/01/2021, para 
apresentação de propostas para 
o Edital de Chamamento Público, 
visando a Seleção de Organização da 

Sociedade Civil (OSC) interessada 
em celebrar parceria por meio de 
Termo de Fomento, que tenha 
por objeto desenvolver projeto de 
valorização e a preservação do 
Patrimônio Cultural do Estado 
do Espírito Santo no Município 
de Conceição da Barra/ES.
O Edital e seus Anexos estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT.
Vitória, 07 de Dezembro de 2020.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 631144

Ato de Confirmação de 
Documentação - Suplente
Edital 033/2019 - Projetos de 
Música
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Confirmação 
de Documentação do Edital em 
epígrafe, conforme processo 
2019-2C1RT. A íntegra do Ato 
estará disponível no site da Secult.
Vitória, 04 de dezembro de 2020.
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas 
Culturais

Protocolo 631151

Aviso de Seleção de Projetos 
Edital Nº 004/2020
A Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT torna público o Edital para 
Seleção de Projetos para Produção 

de Documentários Realizados no ES, 
conforme processo nº 2020-9936L. 
A Seleção será regida pela LC 
Estadual nº 458/08 que instituiu 
o Fundo de Cultura do Estado do 
Espírito Santo - FUNCULTURA, o 
Decreto nº 2155-R/08 e pelo Edital. 
Os interessados poderão obter 
cópia integral do Edital no site da 
SECULT: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 07 de dezembro de 2020
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 631280

ERRATA
EDITAL nº 005/2020
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público a Errata ao 
Edital para Seleção de Projetos para 
Produção de Telefilme de Longa 
Metragem de Ficção Realizado no 
ES - processo nº 2020-7B3D6, 
conforme a íntegra do Edital a ser 
publicada no site da SECULT: www.
secult.es.gov.br.
Vitória, 07 de dezembro de 2020
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 631281

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 73/2020
Processo nº 2020-0WF4Q
Inexigibilidade de Licitação art. 25, 
inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei 
n° 8.666/93

Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Priscila Gama de 
Oliveira
Objeto: Prestação de Serviços de 
Capacitação Cultural
Valor total do contrato: R$ 
6.000,00 (seis mil reais).
Dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho 10.40.101.13.392. 
0043. 4603, Elemento Despesa 
339039
Vigência: O prazo de vigência 
do presente termo aditivo será de 
15 (quinze) dias, cuja vigência se 
inicia no dia 10 de dezembro de
2020.
Vitória, 03 de dezembro de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 631032

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 138-P, 
de 07 de dezembro de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020 às 21:36:49
Código de Autenticação: b5f030e8


